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Vedrørende salg af byggegrunde  

 

Statsforvaltningen Midtjylland, som i medfør af styrelse s-

lovens1 § 47 fører t ilsynet med kommunerne i Region 

Midtjylland rejste på baggrund af en art ikel i DK-nyt den 

18. august 2010 om Holstebro Kommunes salg af grunde 

en t i lsynssag.  

 

Det fremgik af art iklen i  DK-nyt, at Holstebro Kommune 

som følge af, at der pr. 1. januar 2011 skal lægges moms 

på salg af byggegrunde ikke v il le sætte grundpriserne i  

kommunen op med det fu lde momsbeløb.  

 

Statsforvaltningen har nu afsluttet behandlingen af sagen.  

 

Statsforvaltningen finder ikke grundlag for at t i lsidesætte 

kommunens vurdering af, at de fastsatte priser svarer t i l  

markedsprisen 

 

Her følger en gennemgang af sagens baggrund og en 

nærmere begrundelse for statsforvaltningens opfattelse.  

 

Sagens baggrund: 

 

Det fremgik af en art ikel i  DK-nyt den 18. august 2010, at  

Holstebro Kommune, som følge af at der pr. 1. januar 

2011 skal lægges moms på salg af byggegrunde , ikke v il le 

sætte pr isen op på grunde i kommunen med det fulde 

momsbeløb.  

 

Pr isen på parcelhusgrunde i de udstykninger, hvor der s i-

den 1. januar 2008 var solgt mere end en grund, blev sat  

op med 6 %, mens prisen i de udstykninger, hvor der ikke 

var solgt mere end en grund siden 1. januar 2008 var 

                                                
1 Lovbekendtgørelse nr. 1440 af 1. november 2010 om kommunernes styrelse. 
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uændret. For storparcel ler  steg prisen med 12,5%, bor tset  

fra de storparcel ler  der var bel iggende i Vemb og Bo r-

bjerg. For erhvervsgrunde vi l le priserne på grunde st ige 

svarende t i l momsen det v i l sige 25%.  

 

Statsforvaltningen anmodede på baggrund af art iklen Ho l-

stebro Kommunalbestyrelse om en udtalelse.  

 

Kommunen har den 23. september 2010 oplyst, at kom-

munen har usolgte byggegrunde på 35 lokal iteter i kom-

munen. Nogle grunde er udstykket for mere end 30 år s i-

den, og der er fortsat en del grunde, der er byggemodnet 

for mere end 10 år siden. Disse grunde findes særligt i de 

små bysamfund, fordi der gennem årene har været et pol i-

t isk ønske om, at det skul le være muligt  at købe en byg-

gegrund, selvom efterspørgslen i de små bysamfund har 

været beskeden. Priserne på grundene blev ikke reguleret  

i forbindelse med kommunesammenlægningen.  

 

I  de udstykninger, hvor der ikke har været  solgt mere end 

en grund siden 1. januar 2008, er det kommunens vurde-

ring, at det manglende salg af grunde  muligvis afspej ler,  

at prisen er for høj ,  og a t det i hvert fa ld ikke v i l være 

muligt at sælge disse grunde, hvis pr isen forøges. Kom-

munen har derfor  besluttet, på trods af de nye regler om 

moms på byggerunde, at lade priserne være uændret.  

 

For så v idt angår de områder, hvor der har været et v ist 

salg af grunde, har kommunen set nærmere på 6 udsty k-

ningsområdet og regnet sig frem ti l,  at hvis grundpriserne 

gennemsnit l igt st iger 6%, v i l  kommunen hverken have tab 

el ler fort jeneste på salget. Kommunen har på baggrund af 

beregninger for de 6 området vurderet,  at det gennem-

snit l igt set v il være det samme for de resterende områ-

der, og kommunen har på den baggrund besluttet at lade 

grundpriserne stige med 6%. Kommunen har t idl igere 

t jent penge på salg af grunde. Med den beregnede pris-

st igning på 6% vil dette ikke længere være t il fældet , men 

kommunen vi l få dækket sine omkostninger i forbindelse 

med udstykningen.  

 

For så v idt angår storparcel ler  er der ikke lavet en bereg-

ning, men det er kommunens vurdering, at en stigning på 

12,5% medfører, at kommunen får dækket sine bygge-

modningsomkostninger.  

 

Kommunen tager normalt ved fastsættelse af grundpriser,  

udgangspunkt i ,  hvad en konkret byggemodning har kostet 

kommunen alt  inklusiv. Hvis de på denne måde beregnede 

minimumspriser v iser sig at være mindre end prisen i a n-

dre sammenlignel ige udstykninger i kommunen, kan byrå-

det beslutte at hæve minimumsprisen. Grundene  udbydes 
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herefter t i l salg, således at alle interesserede kan byde, 

dog således at der ikke kan bydes mindre end minimum s-

prisen. Den pris, der bl iver budt på den enkelte grund, må 

efter kommunens opfattelse afspejle markedsprisen. De 

grunde, der ikke bl iver solgt på denne måde, bl iver annon-

ceret t i l salg på kommunens hjemmeside t i l mindstepr i-

sen.  

 

Statsforvaltningens udtalelse:  

 

Statsforvaltningen fører t i lsyn med, at kommunerne ove r-

holder den lovgivning, der særligt gælder for offentl ige 

myndigheder, j f .  styrelseslovens § 48, stk. 1.  

 

Ved kommunernes salg af fast ejendom indebærer dette 

blandt andet, at statsforvaltningen fører t ilsyn med, at  

kommunens salg af faste ejendomme sker t il  markedspr i-

sen.  

 

Der påhviler kommunen en forpligtelse t il at udfolde sæd-

vanlige og rimelige bestræbelser på at konstatere mar-

kedsprisen. Det er ikke en bet ingelse, at kommunens får 

sine grunde vurderet af uafhængige ejendomsmæglere, 

men det v i l ofte være naturl igt, at kommunens vurdering 

tager udgangspunkt i  en sådan vurdering.  

 

Statsforvaltningen finder ikke grundlag for at t i lsidesætte 

kommunens vurdering af, at de fastsatte priser svarer t i l  

markedsprisen. Statsforvaltningen har herved lagt  vægt 

på, at kommunens grundpriser pr. 1. januar 2011 tager 

udgangspunkt i de priser, der var gældende før, og at pr i-

serne er fastsat under hensyntagen t il antallet af grunde, 

der er solgt i området, samt den generel le samfundsmæ s-

sige udvikl ing på ejendomsmarkedet.  

 

Statsforvaltningen har ikke kommentarer t i l kommunens 

generel le praksis for prisfastsættelse af grunde.  

 

Udtalelsen vi l snarest bl ive offent l iggjort på 

www.statsforvaltning.dk .  

 

 

 

 

Med venlig h ilsen 

 

 

Stine Bilstrup Rask 

 

 

 


